



R o m â n i a

Județul Maramureș

O r a ș u l S e i n i

Str. P-ța Unirii, nr. 16, cod 435400

E-mail : primariaseini@yahoo.com

Tel.: 0372 957 194

BULETIN INFORMATIV

Potrivit Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public (art. 5 alin. 2), primăria are obligația de a publica și de a actualiza în fiecare an un buletin informativ. Acest document cuprinde principalele informații de interes public pe care instituția le pune la dispoziția cetățenilor din oficiu.

a) actele normative care reglementează organizarea și funcționarea autorității sau instituției publice	ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 57/2019 privind Codul administrativ LEGEA NR. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali LEGEA NR. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici ORDONANȚA GUVERNULUI 35/2002 privind Regulamentul-cadru de organizare și funcționare al consiliilor locale LEGEA NR. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică LEGEA NR. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public LEGEA NR. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției LEGEA NR. 213/1998 privind bunurile proprietate publică ORDONANȚA GUVERNULUI 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local LEGEA NR. 273/2006 privind finanțele publice locale LEGEA NR. 53/2003 – codul muncii https://seini.ro/primaria/legislatie-privind-organizarea-si-functionarea-institutiei/
b) structura organizatorică, atribuțiile departamentelor autorității sau instituției publice	Regulamentul de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al Primarului Orașului Seini: https://seini.ro/primaria/regulament-de-organizare-si-functionare/ Regulamentul de ordine interioară al aparatului de specialitate al Primarului Orașului Seini: https://seini.ro/primaria/regulament-de-organizare-si-functionare/# Codu de etică: https://seini.ro/integritate-institutionala/ Organigrama: https://seini.ro/primaria/organigrama/ Aparat de specialitate: https://seini.ro/primaria/aparat-de-specialitate/
c) numele și prenumele persoanelor din conducerea autorității sau a instituției publice și ale funcționarului responsabil cu difuzarea informațiilor publice	Primar Ec. Tulbure Gabriela Florica https://seini.ro/primaria/primar/ Viceprimar: Ing. Bodea Octavian https://seini.ro/primaria/viceprimar/ Secretar General al Orașului Jurist Sasca Ovidiu https://seini.ro/primaria/secretar/
d) coordonatele de contact ale autorității sau instituției publice	1. Datele de contact ale autorității: Primăria orașului Seini, Piața Unirii nr. 16, 435400, Seini, Maramureș, Telefon: 0372 957 194, Email: primariaseini@yahoo.com 2. Programul de funcționare al instituției

	Programul de lucru al salariaților care desfășoară activități de relații cu publicul este următorul: – Luni până Joi, între orele 7:00 – 15:30. – Vineri între orele 7:00 – 13:00. https://seini.ro/contact/
e) audiențe	Primar Ec. Tulbure Gabriela Florica -Marți 9:00-13:00 -Joi -9:00-13:00 Viceprimar: Ing. Bodea Octavian -Luni 9:00-13:00 -Miercuri -9:00-13:00 https://seini.ro/contact/
f) sursele financiare, bugetul și bilanțul contabil	Bugetul aprobat: https://seini.ro/buget/ Bilanțul contabil: https://seini.ro/bugete-si-bilanturi/
g) programele și strategiile proprii	Strategii de dezvoltare: https://seini.ro/investitii/strategii-de-dezvoltare/ PROIECTE PRNV 21-27: https://seini.ro/proiecte-prnv-21-27/
h) lista cuprinzând documentele de interes public	- Documente de organizare și funcționare -Statutul unității administrativ-teritoriale (UAT) -Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local -Organigrama și statul de funcții al primăriei -Regulamente interne (disciplină, transparență, integritate etc.) - Documente de decizie și normative locale -Hotărârile Consiliului Local (HCL) -Dispozițiile Primarului -Regulamente locale (taxe și impozite, urbanism, piețe, transport, salubritate etc.) -Strategii și planuri de dezvoltare locală - Documente economice și financiare -Bugetul local (proiect, formă aprobată, execuții bugetare trimestriale/anuale) -Listele de investiții și programele de dezvoltare -Situațiile financiare anuale ale primăriei -Taxele și impozitele locale și modul de calcul al acestora - Documente privind urbanismul și administrarea teritoriului -Planul Urbanistic General (PUG) și Regulamentul Local de Urbanism -Planuri Urbanistice Zonale (PUZ) și Planuri Urbanistice de Detaliu (PUD) aprobate -Hărți cadastrale și documente privind domeniul public și privat al UAT - Documente de transparență și informare publică -Declarațiile de avere și interese ale aleșilor locali și funcționarilor publici -Rapoartele anuale de activitate ale primarului și ale Consiliului Local -Proiectele de hotărâri aflate în consultare publică -Anunțuri de licitații, achiziții publice și concesiuni -Anunțuri de angajare și concursuri pentru posturi vacante
i) lista cuprinzând categoriile de documente produse și/sau gestionate, potrivit legii	Lista cuprinzând documentele de interes public produse și/sau gestionate prin aparatul de specialitate, pot fi consultate pe site-ul instituției noastre, astfel: Hotărâri ale consiliului local: https://seini.ro/consiliul-local/hotarari-ale-consiliul-local/hotarari-2024/ Dispoziții ale primarului: https://seini.ro/primaria/primar/dispozitii-primar/dispozitii-primar-anul-2025/

	Transparență decizională https://seini.ro/transparenta-decizionala/ Contracte achiziții publice: https://seini.ro/achizitii/contractele-si-centralizatorul-contractelor-de-achizitii-5000-euro/ https://seini.ro/situatia-drepturilor-salariale/ Planul Urbanistic General https://seini.ro/planul-urbanistic-general/ Planuri Urbanistice https://seini.ro/category/planuri-urbanistice/ Informarea și consultarea publicului https://seini.ro/informarea-si-consultarea-publicului/ Nomenclator stradal https://seini.ro/nomenclator-stradal/ Documente utile Urbanism https://seini.ro/documente-utile-urbanism/ Autorizații de construcție https://seini.ro/autorizatii-de-constructie/ Certificate de urbanism https://seini.ro/certificate-de-urbanism/
j) modalitățile de contestare a deciziei autorității sau a instituției publice în situația în care persoana se consideră vătămată în privința dreptului de acces la informațiile de interes public solicitate	Modalitățile de contestare sunt prevăzute de Legea nr. 544/ 2001 privind liberul acces la informațiile de interes public la: ART. 21 (1) Refuzul explicit sau tacit al angajatului desemnat al unei autorități ori instituții publice pentru aplicarea prevederilor prezentei legi constituie abatere și atrage răspunderea disciplinară a celui vinovat. (2) Împotriva refuzului prevăzut la alin. (1) se poate depune reclamație la conducătorul autorității sau al instituției publice respective în termen de 30 de zile de la luarea la cunoștință de către persoana lezată. (3) Dacă după cercetarea administrativă reclamația se dovedește întemeiată, răspunsul se transmite persoanei lezate în termen de 15 zile de la depunerea reclamației și va conține atât informațiile de interes public solicitate inițial, cât și menționarea sancțiunilor disciplinare luate împotriva celui vinovat. ART. 22 (1) În cazul în care o persoană se considera vătămată în drepturile sale, prevăzute în prezenta lege, aceasta poate face plângere la secția de contencios administrativ a tribunalului în a carei rază teritorială domiciliază sau în a carei rază teritorială se afla sediul autorității ori al instituției publice. Plângerea se face în termen de 30 de zile de la data expirării termenului prevăzut la art. 7. (2) Instanța poate obliga autoritatea sau instituția publică să furnizeze informațiile de interes public solicitate și să plătească daune morale și/sau patrimoniale. (3) Hotărârea tribunalului este supusă recursului. (4) Decizia Curții de apel este definitivă și irevocabilă. (5) Atât plângerea, cât și recursul se judecă în instanță, în procedură de urgență, și sunt scutite de taxă de timbru. Formularele pentru reclamația administrativă pot fi accesate pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://seini.ro/informare-cetateni/solicitarea-informatiilor-de-interes-public/

Avizat,
Secretar general,
Sasca Ovidiu

Responsabil Legea544
Măgurean Adriana